

COMUNE DI CROTTA D'ADDA

Provincia di Cremona

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014 - 2019

(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149)

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a Regioni, Province e Comuni, a norma degli articoli 2,17 e 26 della Legge 5 maggio 2009, n.42" per descrivere le principali attività normative ed amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- sistema ed esiti dei controlli interni;
- eventuali rilievi della Corte dei Conti;
- azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- situazione finanziaria e patrimoniale, evidenziando anche le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal Comune o dalla Provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'art.2359 del codice civile , ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, utilizzando anche come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità/costi;
- quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale.

L'esposizione di molti dati, contenuti nella presente, viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di Legge in materia, in modo da operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti dell'Ente.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al Bilancio ex. Art. 161 del TUEL e dai questionari inviati dall'Organo di Revisione economico finanziario alle Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'art.1, comma 166 e seguenti della Legge n.266 del 2005.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12 di ogni anno considerato :

2014	2015	2016	2017	2018
666	658	641	639	650

1.2 Organi politici

GIUNTA:

Sindaco Renato Gerevini (proclamato eletto il 25.05.2014)

Assessore Manara Paola dal 25.05.2014 al 29.04.2015, sostituita da Caffi Matteo in data 24.06.2015

Assessore e ViceSindaco Abbiati Gianguido dal 25.05.2014 al 01.10.2015 e sostituito da Baroni Sebastiano in data 11.07.2016

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente Renato Gerevini - Sindaco

Consiglieri Abbiati Gianguido (dimessosi il 01.10.2015), Baroni Sebastiano, Caffi Matteo, Codella Canio (dimessosi il 17.12.2014), Manara Paola, Micheli Angelo, Rancati Alessandro, Rizzi Marco Andrea (dimessosi in data 28.10.2017), Rizzi Mario, Tufarolo Emanuele

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc...)

Segretario Comunale : Dott. Grassi Raffaele Pio

Numero posizioni organizzative di appartenenza dell'Ente: 0

- Conferimento incarico a tempo determinato e parziale di Responsabile del Servizio Tecnico all'Arch. Erica Ghidetti, dipendente del Comune di Pozzaglio ed Uniti, (sino al 12.12.2016);
- Convenzione per utilizzo a tempo parziale del dipendente del Comune di Acquanegra Cremonese Sig. Tiziano Chiappani quale Responsabile del Servizio Finanziario, Tributi, Amministrativo, e successivamente anche dei servizi Tecnico e Servizi Sociali come da decreti di nomina del Sindaco rispettivamente n. 6/2014 e n. 2 /2018;

Numero totale personale dipendente al 31.12.2018: 4

- n.1 Istruttore Amministrativo cat C3 addetto ai servizi demografici a tempo indeterminato ore settimanali 36/36;
- n. Istruttore Amministrativo Contabile cat C1 a tempo indeterminato ore settimanali 36/36; (dal 01.06.2017)
- n. 1 Istruttore Tecnico cat C1 a tempo determinato ore settimanali 15/36; (dal 01.12.2017)
- n.1 Inserviente cat. A4 a tempo indeterminato ore settimanali 18/36

Durante il mandato sono intervenute n. 3 cessazioni di cui n. 2 per collocamento a riposo:

- n.1 collaboratore amministrativo cat.B3 indeterminato ore 36/36 in data 01.09.2015;
- n.1 istruttore contabile cat. C1 in data 28.12.2015;
- n.1 autista scuolabus cat.B7 tempo indeterminato ore 36/36 in data 01.01.2017;

Durante il periodo del mandato per quanto riguarda l'ufficio Tecnico Comunale:

- con Delibera di G.C. n. 57/2016 è stato conferito incarico per ulteriore attività lavorativa a tempo determinato per n. 4 ore settimanali all'Arch. Clerici Renzo, dipendente del Comune di Pizzighettone, dal 17.12.2016 al 15.09.2017;
- con Delibera di G.C. n. 58/2016 è stata approvata una convenzione con il Comune di Pizzighettone per utilizzo a tempo parziale n. 6 ore settimanali e determinato, dal 17.12.2016 al 15.09.2017, del dipendente Arch. Renzo Clerici ai sensi dell'art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004;
- con Delibera di G.C. n. 41/2017 è stata prorogata la convenzione con il Comune di Pizzighettone per utilizzo a tempo parziale n. 6 ore settimanali e determinato, dal 16.09.2017 al 30.11.2017, del dipendente Arch. Renzo Clerici ai sensi dell'art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004;

Durante il periodo del mandato:

Conferimento di incarico per ulteriore attività lavorativa, quale messo comunale, al dipendente del Comune di Acquanegra Cremonese Sig. Arisi Roberto, per n. 4 ore mensili per i periodi dal 02.02.2017 al 31.12.2017(Delibera di G.C. n. 8/2017), dal 01.04.2018 al 31.12.2018 (Delibera di G.C. n. 38/2018) e dal 01.01.2019 al 31.12.2019 (Delibera di G.C. n. 16/2019);

1.4 Condizione giuridica dell'ente:

L'Ente non è stato commissariato nel periodo del mandato.

1.5 Condizione finanziaria dell'ente:

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario nel periodo del mandato ai sensi dell'art.244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art.243-bis

1.6 Situazione di contesto interno/esterno:

Non è stata riscontrata in ogni settore alcuna particolare criticità

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art.242 del TUOEL:

Durante il mandato elettorale nessuno dei parametri obiettivi di deficitarietà è risultato positivo

1. Attività Normativa:

- Delibera di C.C. n. 34 del 16.09.2014 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento Comunale di Polizia Urbana” al fine di prevedere in territorio Comunale, norme a disciplina della convivenza civile e la vigilanza sull’adempimento dei servizi ad esso connessi, concorrendo alla tutela dei diritti dei privati contemplandoli con l’interesse pubblico e per lo sviluppo della realtà locale;
- Delibera di C.C. n. 18 del 24.11.2015 avente ad oggetto “ Modifica deliberazione di C.C. n. 11 del 27.06.2015. Approvazione aliquote IMU per l’anno 2015” con cui sono state apportate le seguenti modifiche:
 - 1) cassata, l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.) sui fabbricati rurali ad uso strumentale , le cui aliquote, previste con aliquota 0.20 %, erano state deliberate per l’anno 2015 con delibera n° 11 approvata dal C.C. in data 27.06.2015;
 - 2) cassata la maggiorazione di €50 per ciascun figlio di età non superiore a 26 anni da applicare sulla detrazione di €200 spettante per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale del soggetto passivo classificate, deliberata con atto n. 11 C.C. del 27.06.2015
- Delibera di C.C. n. 11 del 23.03.2019 di approvazione del Regolamento Comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

2. Attività tributaria

2.1. ICI/IMU:

Aliquote ICI/IMU	2014**	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%
Fabbricati rurali e strumentali	0,20%				

* detrazione per l’abitazione principale **euro 200,00** rapportate al periodo dell’anno durante il quale si protrae tale destinazione se l’unità immobiliare è adibita ad abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica;

** solo per anno 2014: detrazione per l’abitazione principale **euro 200,00** rapportate al periodo dell’anno durante il quale si protrae tale destinazione se l’unità immobiliare è adibita ad abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica. Prevista anche una maggiorazione della detrazione pari a 50,00 euro per ciascun figlio di età non superiore a ventisei anni che dimori abitualmente nell’unità immobiliare adibita ad abitazione principale. L’importo massimo della maggiorazione non

può superare l'importo di € 400,00 e le detrazioni previste non possono superare l'imposta lorda a carico.

2.1.1 Addizionale IRPEF:

Aliquote addizionale IRPEF	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,3000	0,3000	0,3000	0,3000	0,3000
Fascia esenzione					
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.1.2 Prelievi sui rifiuti:

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo (accertamenti)	PORTA A PORTA	PORTA A PORTA	PORTA A PORTA	PORTA A PORTA	PORTA A PORTA
Accertamenti	€ 60.500,00	62.000,00	60.500,00	60.500,00	61.789,93
Costi	€ 67.521,04	65.295,69	65.999,62	62.519,69	67.717,24
Tasso di copertura	89,60%	94,95%	91,67%	96,77%	91,25%
Costo del servizio procapite	€ 90,84	€ 94,23	€ 94,38	€ 94,68	€ 95,06

3 Attività amministrativa

3.1 Sistema ed esiti e controlli interni:

Il Comune di Crotta d'Adda nell'ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa, disciplina il sistema dei controlli interni previsti dall'art.147 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267, secondo il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione.

Il sistema dei controlli interni persegue le seguenti finalità:

- garantire la legittimità e la correttezza dell'azione amministrativa, attraverso i controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- verificare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa, attraverso il controllo di gestione, al fine di ottimizzare il rapporto fra obiettivi ed azioni realizzate, nonché fra risorse impiegate e risultati;
- valutare l'adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, dei programmi e degli altri strumenti di determinazione dell'indirizzo politico, in termini di congruenza tra i risultati conseguiti e gli obiettivi predefiniti, attraverso il controllo strategico;
- garantire il costante controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, mediante l'attività di coordinamento e di vigilanza da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

3.1.1 Controllo di gestione:

BILANCIO:

L'Amministrazione Comunale durante il periodo di mandato si è trovata a dover far quadrare i conti in un contesto caratterizzato da croniche e continue riduzioni di trasferimenti finanziari dallo Stato e dalla Regione, gestendo al meglio i proventi derivanti dalla discarica di inerti presente sul territorio. Ciò ha portato ad una oculata gestione dei fondi a disposizione evitando alcun tipo di aumento della pressione tributaria sui cittadini.

POLITICHE SOCIALI:

Mantenimento di alcuni servizi già presenti sul territorio tra cui:

- Aiuto ai cittadini per la fruizione dei servizi, sfruttando le varie forme di sostegno sia di tipo assistenziale che economico;
- Servizio di trasporto anziani presso i presidi ospedalieri grazie alla collaborazione dei volontari del paese;
- Mercato settimanale

AMBIENTE

La discarica di inerti che è stata realizzata nel nostro territorio ha richiesto controlli attenti, rigorosi e costanti, dandone continua rigorosa informazione alla cittadinanza con la dovuta trasparenza, senza alcun problema di impatto ambientale. E' stato mantenuto un contatto diretto e continuo con gli Enti competenti circa il tema ambientale come il Parco dell'Adda di cui facciamo parte e con L'Assessorato all'ambiente della Provincia per discutere al meglio il tema della delimitazione del Parco Naturale che si ripercuote sugli spazi utilizzabili per la caccia e la pesca, con piantumazione di nuovi boschi.

Sviluppo del sistema informativo per gli agricoltori, organizzando incontri conoscitivi relativi agli sviluppi e varianti del Piano Territoriale del Parco.

POLITICHE CULTURALI

- Mantenimento del contributo per il pagamento del servizio mensa scolastica per le famiglie degli alunni residenti e frequentanti l'Istituto Scolastico di Grumello Cremonese ed Uniti;
- Sostegno alla scuola, in relazione alle richieste del plesso scolastico di Grumello Cremonese, continuando la collaborazione nell'ambito del diritto allo studio;
- Mantenimento del filo diretto di comunicazione con la cittadinanza attraverso un giornale informativo;

LAVORI PUBBLICI

- Sostituzione tratto guard rail in prossimità del Ponte sul canale navigabile nel Comune di Crotta d'Adda;
- Rifacimento pozzetto/caditoia lungo Via G. Marconi;
- Videoispezione e rifacimento di un tratto di fognatura in Via Cavallatico;
- Acquisto di arredi per le stanze a disposizione del magazzino comunale;
- Acquisto pensilina per fermata autobus e portabiciclette per area antistante il cimitero e acquisto pensilina per Località Fornace;
- Fornitura pavimentazione antitrauma presso area "Buson";
- Affidamento di lavori di manutenzione straordinaria alla briglia di valle posta nel tratto di immissione del Rio Stanga in Adda, danneggiata in seguito alla piena del fiume Adda del 17.11.2014;

3.1.2 Valutazione delle performance:

Il Piano della Performance è in fase di predisposizione per l'anno 2019.

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decre mento rispetto al primo anno
ENTRATE CORRENTI	644.373,74	602.224,40	559.434,21	574.712,22	621.448,65	-3,55 %
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONE E	0,00	1.661,33	10.716,61	0,00	1.365,92	0,00 %
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI	589.455,24	507.402,62	535.288,44	439.239,46	360.021,63	-38,92 %
TOTALE	1.233.828,98	1.111.288,35	1.105.439,26	1.013.951,68	982.836,20	-20,34 %

SPESE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decre mento rispetto al primo anno
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	599.329,87	520.706,72	513.144,89	507.801,39	484.292,69	-19,19 %
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	17.288,80	0,00	4.540,23	0,00	0,00	-100,00 %

TITOLO 3- RIMBORSO DI PRESTITI	565.346.85	562.787.09	592.974.15	497.699.39	498.173.47	-11.88 %
TOTALE	1.181.965.52	1.083.493.81	1.110.659.27	1.005.500.78	982.466.16	-16.87 %

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decre mento rispetto al primo anno
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	43.164.89	58.873.07	69.324.28	60.877.17	61.383.98	42.20 %
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	43.164.89	58.883.07	69.324.28	60.877.17	61.383.98	42.20 %

3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	674.373,74	602.224,40	559.434,21	574.712,22	621.448,65
Spese titolo I	599.329,87	520.706,72	513.144,89	507.801,39	484.292,69
Rimborso prestiti parte del titolo III al netto delle spese escluse da equilibrio corrente	53.138,36	55.384,47	57.685,71	58.459,93	60.905,09
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese correnti	0,00	8.056,95	7.011,80	0,00	0,00
SALDO DI PARTE CORRENTE	21.905,51	34.190,16	-4.384,59	8.450,90	76.250,87

EQUILIBRIO DI PARTE CONTO CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Entrate titolo IV	0,00	1.661,33	10.716,61	0,00	1.365,92
Entrate titolo V **	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale titolo (IV+V)	0,00	1.661,33	10.716,61	0,00	1.365,92
Spese titolo II	17.288,80	0,00	3.068,30	0,00	0,00
Differenza di parte capitale	-17.288,80	1.661,33	7.648,31	0,00	1.365,92
Entrate correnti destinate a investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato destinato a spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	-17.288,80	1.661,33	7.648,31	0,00	1.365,92

** Esclusa categoria 1 "Anticipazioni di cassa"

3.3 Gestione competenza. Quadro riassuntivo

		2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)	1.134.729,96	1.022.541,94	1.022.682,56	1.001.228,24	964.811,97
Pagamenti	(-)	1.078.917,49	1.007.855,72	1.034.926,42	947.744,61	972.949,31
Differenza	(=)	55.812,47	14.686,22	-12.243,86	53.483,63	-8.137,34
Residui attivi	(+)	142.263,91	147.619,48	152.080,98	73.600,61	79.408,21
FPV Entrate	(+)	0,00	8.056,95	7.011,80	0,00	0,00
Residui passivi	(-)	146.212,92	134.521,16	145.057,13	118.633,34	70.900,83
Differenza	(=)	-3.949,01	14.143,47	14.035,65	-45.032,73	8.507,38
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(-)	0,00	7.011,80	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	(=)	51.863,46	28.829,69	1.791,79	8.450,90	370,04

3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo di cassa al 31 dicembre dell'anno precedente	674,44	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale residui attivi finali	181.110,63	147.623,85	158.297,88	130.860,43	83.182,15
Totale residui passivi finali	178.151,98	140.552,03	156.463,12	127.262,62	78.606,22
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	7.011,80	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato di amministrazione	2958,65	60,02	1.834,76	3.597,81	4.575,93
Utilizzo anticipazione di cassa	SI	SI	SI	SI	SI

Risultato di amministrazione, di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Accantonato	0,00	0,00	0,00	2307,75	2.782,12
Vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Per spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	2958,65	60,02	1834,76	1.290,06	1793,81
Totale	2.958,65	60,02	1.834,76	3.597,81	4575,93

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

4 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	TOTALE RESIDUI ATTIVI ULTIMO RENDICONTO APPROVATO (2018)
Titolo 1 - Entrate tributarie	0,00	0,00	0,00	3.773,94	27.871,09	31.645,03
Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	0,00	0,00	0,00	50.323,44	50.323,44
Totale	0,00	0,00	0,00	3.773,94	78194,53	81.968,47
CONTO CAPITALE						
Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da Istituto Tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 9- Entrate	0,00	0,00	0,00	0,00	1.213,68	1.213,68
Totale generale	0,00	0,00	0,00	3.773,94	79.408,21	83.182,15

Residui passivi	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	TOTALE RESIDUI PASSIVI ULTIMO RENDICONTO APPROVATO (2018)
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	0,00	0,00	7.505,79	65.355,95	72.861,74
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5- Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto Tesoriere/Cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	5.544,48	5.544,48
Titolo 7- Uscite per conto terzi e partite di giro	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
Totale generale	200,00	0,00	0,00	7.505,79	70.900,43	78.606,22

4.1 Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli 1 e 3 e totale accertamenti entrate correnti titoli 1 e 3	23,20 %	24,67 %	18,31 %	8,92 %	13,04 %

5 Patto di Stabilità interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; Indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge

2014	2015	2016	2017	2018
NS	NS	NS	NS	NS

5.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno: nessuno

5.2 Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto: nessuna

6 Indebitamento

6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit.V ctg 2-4)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	867.702,87	814.564,51	759.180,04	700.720,11	639.815,02
Popolazione residente	666	658	641	639	650
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	1.382,86	1.238,08	1.184,36	1.096,58	984,33

6.2 Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUEL)	5,624 %	4,917 %	5,273 %	5,239 %	5,203 %

7 Conto del patrimonio in sintesi. Ai sensi dell'art 230 del TUEL

Anno 2014

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	2.099.563,54
Immobilizzazioni materiali	1.293.495,01		
Immobilizzazioni finanziarie	0,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	181.107,62		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	182.692,57
Disponibilità liquide	674,44	Debiti	1092.631,78
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	-1.900.285,26
TOTALE	1.474.602,63	TOTALE	1.474.602,63

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento	riferimento
				art.2425 cc	DM 26/4/95
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>					
1	Proventi da tributi	204.721,53	189.482,54		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	146.220,41	135.347,07		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	146.220,41	135.347,07		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	87.627,39	88.416,89	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	83.219,13	82.476,54		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	4.408,26	5.940,35		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	176.491,66	136.983,93	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		615.060,99	550.230,43		
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	21.510,23	19.438,78	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	217.408,82	236.478,02	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	79.258,88	96.881,40		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	79.258,88	96.881,40		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		

13	Personale	105.155,02	87.465,43	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	30.108,54	29.727,87	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	0,00	0,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	29.634,17	29.634,17	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	474,37	93,70	B10d	B10d
	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)				
15		0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	23.149,81	11.773,84	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	476.591,30	481.765,34		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	138.469,69	68.465,09	-	-
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,00	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,00	0,00		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	29.111,08	31.556,24	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	29.111,08	31.556,24		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
	Totale oneri finanziari	29.111,08	31.556,24		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-29.111,08	-31.556,24	-	-
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				

22	Rivalutazioni		0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni		0,00	0,00	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00		
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>					
24	Proventi straordinari		245.978,03	321,50	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>		362,48	321,50		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		0,00	0,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>		244.249,63	0,00		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		0,00	0,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>		1.365,92	0,00		
	Totale proventi straordinari		245.978,03	321,50		
25	Oneri straordinari		296.602,46	74.622,23	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		0,00	0,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>		296.602,46	74.622,23		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>		0,00	0,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>		0,00	0,00		E21d
	Totale oneri straordinari		296.602,46	74.622,23		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		-50.624,43	-74.300,73		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		58.734,18	-37.391,88		
26	Imposte (*)		8.274,65	0,00	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO		50.459,53	-37.391,88	E23	E23

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	490.404,00	507.918,43		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	490.404,00	507.918,43		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	443.625,36	455.745,11		
2.1	Terreni	12.295,22	12.295,22	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	424.930,85	434.923,45		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		

2.3	Impianti e macchinari	1.476,81	1.640,90	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	-360,79	146,56		
2.7	Mobili e arredi	5.283,27	6.738,98		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	934.029,36	963.663,54		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	0,00	0,00	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	934.029,36	963.663,54	-	-
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	32.458,71	61.548,25		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		

	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	32.458,71	61.548,25		
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
2		Crediti per trasferimenti e contributi	0,00	3.024,81		
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	0,00	3.024,81		
	b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	CII2	CII2
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CII3	CII3
	d	<i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00		
3		Verso clienti ed utenti	1.839,03	7.120,58	CII1	CII1
4		Altri Crediti	48.884,41	17.521,00	CII5	CII5
	a	<i>verso l'erario</i>	0,00	1,00		
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
	c	<i>altri</i>	48.884,41	17.520,00		
		Totale crediti	83.182,15	89.214,64		
III		<u><i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i></u>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		<u><i>Disponibilità liquide</i></u>				
	1	Conto di tesoreria	0,00	0,00		
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	0,00	0,00		CIV1a
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	0,00	0,00		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	83.182,15	89.214,64		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		1.017.211,51	1.052.878,18	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	256.490,99	256.490,99	AI	AI
II	Riserve	-27.680,77	10.073,60		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-37.391,90	-0,01	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	9.711,13	10.073,61		
	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i>				
d	<i>indisponibili e per i beni culturali</i>	0,00	0,00		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	50.459,53	-37.391,88	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		279.269,75	229.172,71		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	568,07	93,70	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		568,07	93,70		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C

		TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
		D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	639.815,02	677.065,13			
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2		D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00			
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4		D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	639.815,02	677.065,13	D5		
2	Debiti verso fornitori	18.878,66	38.086,15	D7		D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6		D5
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	6.752,17	27.165,09			
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00			
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.144,17	20.292,27			
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9		D8
d	<i>imprese partecipate</i>	3.598,01	2.857,87	D10		D9
e	<i>altri soggetti</i>	2.009,99	4.014,95			
5	Altri debiti	52.975,39	68.730,61	D12,D13,D14		D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	0,00	22.420,28			
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	0,00	322,93			
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00			
d	<i>altri</i>	52.975,39	45.987,40			
		TOTALE DEBITI (D)	718.421,24	811.046,98		
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E		E
II	Risconti passivi	18.952,45	12.564,79	E		E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00			
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00			
b	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00			
2	Concessioni pluriennali	18.952,45	12.564,79			
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00			
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	18.952,45	12.564,79		

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		1.017.211,51	1.052.878,18	-	-
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00			
2) beni di terzi in uso	0,00	0,00			
3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00			
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00			
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00			
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00			
7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00			
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00	-	-	

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

7.1 Riconoscimento debiti fuori bilancio

Non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere relativamente agli anni considerati.

8 Spesa per il personale

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)	150.833,56	150.833,56	150.833,56	150.833,56	150.833,56
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	146.826,35	139.894,94	120.975,56	93.516,87	113.429,67
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	0,00 %	0,00 %	23,58 %	18,42 %	23,42 %

(*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
Spesa personale (*) / Abitanti	220,46	212,61	188,73	146,35	174,51

(*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

8.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
Abitanti / Dipendenti	111	165	214	160	163

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

SI

8.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:

Anno di riferimento 2008: limite € 150.833,56 - Spese per conferimenti incarichi ulteriore attività lavorativa:

Anno 2014: € 13.346,12

Anno 2015: € 6.890,75

Anno 2016: € 5.890,07

Anno 2017: € 5.518,41

Anno 2018: € 1.822,44

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano rispettati dalle aziende speciali e dalle istituzioni:

//

8.7 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	7.436,49	9.280,64	7.953,94	7.798,00	*8.324,17

*errore di calcolo anno precedente, recupero a seguito di accordo Sindacale in data 07.05.2018

8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.Lgs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)

NO

PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1 Rilievi della Corte dei Conti

- Attività di controllo:

L'Ente non è stato sottoposto a controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005

- Attività giurisdizionale:

L'Ente non è stato oggetto di sentenze

2 Rilievi dell'Organo di revisione:

L'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili

PARTE V - ORGANISMI CONTROLLATI

1 Organismi controllati:

descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n.78, così come modificato dall'art.16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n.138 e dell'art.4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n.135/2012;

Non sussistono.

1.1 Le società di cui all'articolo 18, comma 2-bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale, hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76, comma 7, del di 112 del 2008 ?

SI

1.2 Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

SI

**1.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, codice civile.
Esterneizzazione attraverso società:**

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
//	//	//	//	0,00	0,00	0,00	0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

**1.4 Esternalizzazione attraverso società e altri organi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):
(Certificato preventivo - quadro 6 quater)**

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2017							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
ASPM SERVIZI AMBIENTALI S.R.L	E.38	E.39.00.09	H.49.41	2.333.103,00	1,93%	110.825,00	27.907,00
PADANIA ACQUE S.P.A	E.36	E 37	F.42.21	52.232.821,00	0,439%	42.347.462,00	4.560.850,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.							
(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società							
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura
//	//	//	//

Il Sindaco
Renato Gerevini

Crotta d'Adda, 25.03.2019

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUOEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li,

L'organo di revisione economico finanziario (1)

Sabina Giovannini

(1) Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione.

Nel caso di organo di revisione economico finanziario composto da tre componenti è richiesta la sottoscrizione da parte di tutti i tre componenti

Finanziario Crotta

Da: noreply.conte <noreply.conte@corteconti.it>
Inviato: lunedì 1 aprile 2019 10:05
A: finanziario@comune.crottadadda.cr.it
Oggetto: ConTe: Comune CROTTA D'ADDA - Invio documento Relazione fine mandato carica istituzionale (art. 4, co. 2, d.lgs n. 149/2011) relativo all'esercizio 2019

Mail proveniente da sistema automatico, si prega di non rispondere a questo messaggio; per eventuali comunicazioni rivolgersi all'assistenza tecnica

Si comunica che in data 01/04/2019 l'utente TIZIANO CHIAPPANI, con profilo Responsabile Servizi Finanziari (RSF), ha inviato il Tipo documento Relazione fine mandato carica istituzionale (art. 4, co. 2, d.lgs n. 149/2011) relazione fine mandato per l'esercizio 2019, dell'ente Comune CROTTA D'ADDA e il protocollo risulta essere 0004207-01/04/2019-SC_LOM-T87C-A.

Per visualizzare il documento è necessario entrare nell'applicazione **ConTe** - Contabilità Territoriale, utilizzando la funzione DOCUMENTI -> Interrogazione.

Distinti Saluti

Amministrazione del sistema ConTe - Contabilità Territoriale.